,        „ .“

    L, 2013
Recueil des travaux de l’Institut d’études byzantines L, 2013
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praediorum  servitutes reales),       (praedium 
serviens, „  “   )    (praedium 
dominans, „  “   ) .  

  ,     .   

,           
 .

      :   
(servitutes praediorum rusticorum)    ,   ,   -

 (servitutes praediorum urbanorum)   ,    .2

        ,  
     : 1) iter,     

 ,     ; 2) actus,        
   ; 3) via,   ,    

,     ,  4) aquaeductus,    
   .   ,     

   (servitus aquaehaustus),   (servitus pecoris 
ad aquam adpulsus),   (servitus pecoris pascendi),   -

 (servitus lapidis eximendi),  (servitus cretae eximendae)   (servitus 
arenae fodiendae)   ,    (servitus calcis 
coquendae),      (silva caedua),   .3

    : 1)     -
   ,        (servitus 

stillicidii),    (servitus ß uminis)    
    (servitus cloacae); 2)     

    , .      
  (servitus oneris ferendi –          -

 ),           
(servitus proiciendi)        (servitus 
protegendi); 3)    , .       

   (servitus altius non tollendi)    -
     (ne luminibus, ne prospectui ofÞ ciatur).4

2 D. VIII, 1,1, Marcianus libro tertio regularum: Servitutes aut personarum sunt, ut usus ut usus 
fructus, aut rerum, ut servitutes rusticorum praediorum et urbanorum.

3  D. VIII, 3,1, Ulpianus libro secundo institutionum: Servitutes rusticorum paediorum sunt hae: 
iter actus via aquae ductus. Iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. Actus est 
ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, et iter habet etiam sine 
iumento. Via est ius eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actus in se via continet. Aquae ductus est 
ius aquam ducendi per fundum alienum. In rusticis compudanda sunt aquae haustus, pecoris ad aquam ad-
pulsus, ius pascendi, calcis coquendae, harenae fodiendae. Traditio plane et patientia servitutium inducet 
ofÞ cium praetoris.       (      

),   De servitutibus praediorum rusticorum  38    
 ,   .

4      ,   De servitutibus praedio-
rum urbanorum,  41        .
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      :  

(ususfructus)   (usus).5   ,   

      ,    -

.6     ,     

 usus,      .7

     : 1)      

 ,      ,   

     ;8 2)   -

       ;9 3)   

     .   , -

  ;10 4)        

      ,      

    ,     -

   .11

5          
,  (habitatio)       (operae servorum vel ani-

malium),     usus.
6 D. VII, 1,1, Paulus libro tertio ad Vitellium: Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi 

salva rerum substantia.  , ,      ,    
         (D. L, 17, 202, Iavolenus libro 

undecimo epistularum: Omnis deÞ nitio in iure civili periculosa est).
7           , .   (constituitur 

etiam nudus usus, id est sine fructus),     (cui usus relictus est, uti potest, frui non 
potest).          ,  

        . ,       
          ,   . 

   :      ,      
      ,             

(Mulieri autem si usus relictus sit, posse eam et cum marito habitare Quintus Mucius primus admisit, ne ei 
matrimonio carendum foret, cum uti vult domo).         

 (D. VII, 8,1; VII, 8,2; VII, 8,4).
8 D. VIII, 1,15, Pomponius libro trigensimo tertio ad Sabinum :…Servitutium non ea natura est, 

ut aliquid faciat quis, veluti viridia tollat aut amoeniorem prospectum praestet… sed ut aliquid patiatur 
aut non faciat (           ,  ,  

    …         ).
9 ,  ,              
  ,           ,  

      (D. VIII, 1, 9, Celsus libro quinto digestorum: Si cui simplicius via 
per fundum cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in inÞ nito, videlicet per quamlibet eius pertem, ire agere 
licebit, civiliter modo: nam quaedam in sermone tacite excipiuntur, non enim per villam ipsam nec per 
medias vineas ire agere sinendus est, cum id aeque commode per alteram partem facere possit minore 
servientis fundi detrimento).

10 ,  ,       ,    
        . Cf. D. VIII, 1,5, Gaius libro septi-

mo ad edictum provinciale: …Usus servitutium temporibus sacerni potest, forte ut quis post horam tertiam 
usque in horam decimam eo iure utatur vel ut alternis diebus utatur.

11 D. XXXIII, 2,1, Paulus libro tertio ad Sabinum: Nec usus nec usus fructus itineris actus viae aeq-
uaeductus legari potest, quia servitus servitutis esse non potest (       

            ).
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       ,     

   ,12       -

.13            , 

   ,    ?

II

      servitutes ( -

)    ,       ,14 

   ( ) .       

rabote,      .15

12            
 ,         177     . 

 (  50 ).           6 -
   163 .   , ,     

      (De servitutibus),   (De usu fructu)  
    (De usu et habitatione).  ,  ,   

,   De usus fructu et habitatione et ministerio servorum    
  199.  531. .    ,   De servitutibus et de aqua, 

       211.  531. .    
       ,      -

   .       ,   
 ,          .  

,  praedia rustica  ususfructus   XV, 1  XIX, 1.   -
         ,      .

13     : S. Solazzi, Requisiti e modi di costitu-
zione delle servitù prediali, Napoli 1947; S. Solazzi, Specie ed estinzione delle servitù prediali, Napoli 
1948; B. Biondi, Le servitù prediali nel diritto romano, Corso di lezioni, Milano 1954; G. Grosso – G. 
Dejana, Le servitù prediali, Torino 1955; E. Bunde, Begriff und Einteilung der Servitutem im römi-
schen Recht, Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, romanistische Abteilung, 73 (1956) 
154–219; G. Grosso, Usufruto e Þ gure afÞ ni nel diritto romano, Torino 1958; M. Bretone, La nozione 
romana di usufrutto, II Da Diocleziano a Giustiniano, Napoli 1967; C. SanÞ lippo, Corso di diritto roma-
no. Servitutes personarum 2. Parte, Catania 1969; M. Kaser, Zum Fruchterwerb des Ususfructuars, Studi 
Scherillo 1, Milano 1972, 405–426.